



平成25年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年11月1日

上場取引所 東大

上場会社名 日立造船株式会社

コード番号 7004 URL <http://www.hitachizosen.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役会長兼社長

(氏名) 古川 実

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 中村敏規

TEL 06-6569-0022

四半期報告書提出予定日 平成24年11月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第2四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第2四半期	133,230	6.4	1,894	16.9	2,045	28.6	803	△50.8
24年3月期第2四半期	125,267	2.9	1,620	△65.7	1,590	△76.0	1,631	△70.9

(注) 包括利益 25年3月期第2四半期 370百万円 (△81.7%) 24年3月期第2四半期 2,020百万円 (△60.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第2四半期	1.01	0.96
24年3月期第2四半期	2.05	1.90

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第2四半期	327,434	109,625	28.7
24年3月期	375,788	111,046	25.4

(参考) 自己資本 25年3月期第2四半期 94,096百万円 24年3月期 95,318百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	0.00	—	2.00	2.00
25年3月期	—	0.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	2.00	2.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	320,000	5.6	12,800	12.6	11,000	2.2	9,000	△3.4	11.34

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期2Q	796,073,282 株	24年3月期	796,073,282 株
② 期末自己株式数	25年3月期2Q	2,245,730 株	24年3月期	2,230,903 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期2Q	793,835,365 株	24年3月期2Q	793,867,866 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる結果となる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(決算説明会資料の入手方法)

当社は、平成24年11月2日に証券アナリスト向け決算説明会を開催する予定であり、この説明会での配布資料については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
(5) 重要な後発事象	8
4. 補足情報	9
(1) 平成25年3月期 第2四半期 連結業績補足資料	9
(2) 平成25年3月期 連結業績見通し補足資料	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間における経済情勢は、海外では、欧州政府債務危機問題の長期化、中国やインドをはじめとする新興国における経済成長の減速、また、国内では、東日本大震災からの復興需要が本格化する一方で、電力供給不安による生産活動停滞、為替の円高継続など、依然として先行き不透明な状況が続きました。

こうした中で、当社グループは、平成23年度から3か年の中期経営計画「Hitz Vision」のもと、社会的存在感のある高収益企業への進化を目指して、事業と経営管理のイノベーションの観点から、伸長分野への経営資源の重点投入と事業伸長力の強化、収益力の向上、財務体質の強化、新事業・新分野の開発といった重点施策を鋭意推進してまいりました。

以上のような取り組みを進める中で、当期の受注高は、環境部門において大口工事の受注があったことから、前年同四半期を上回る209,953百万円となりました。また、売上高については、精密機械部門で減少したものの、環境部門で増加したこと等により、前年同四半期を上回る133,230百万円となりました。

損益面では、営業利益は、精密機械部門で減少したものの、環境部門での改善等により、前年同四半期を上回る1,894百万円となりました。経常利益は、営業利益が増加したこと等により、前年同四半期を上回る2,045百万円となりました。

また、四半期純利益は、特別損失として厚生年金基金脱退拠出金を計上したこと等により、前年同四半期を下回る803百万円となりました。

セグメント別の状況は次のとおりです。

①環境

大口工事の進捗等に伴い、売上高は前年同四半期を上回る56,609百万円、営業損益は前年同四半期の損失計上から転じて、229百万円の利益計上となりました。

②プラント

関連する民間需要が低迷する中で、売上高は前年同四半期を上回る17,915百万円となったものの、営業利益は前年同四半期を下回る349百万円となりました。

③機械

自動車業界向けプレス機械が好調であったこと等により、売上高は前年同四半期を上回る30,376百万円、営業利益も前年同四半期を上回る2,722百万円となりました。

④プロセス機器

円高の継続と競争激化の中にあつて、売上高は前年同四半期を上回る4,980百万円、営業損益も前年同四半期の損失計上から転じて、38百万円の利益計上となりました。

⑤インフラ

受注競争が激化している状況の中、売上高は前年同四半期を下回る11,180百万円、営業損失も前年同四半期から悪化し、2,281百万円となりました。

⑥精密機械

関連する民間需要の減速に伴い、売上高は前年同四半期を下回る7,798百万円、営業利益も前年同四半期を下回る220百万円となりました。

⑦その他

売上高は前年同四半期を下回る4,370百万円、営業利益は前年同四半期並みの560百万円となりました。

当社グループの事業の性質上、連結会計年度末に完成する工事の割合が大きく、売上高が連結会計年度末に集中することから、業績は季節的変動が大きくなる傾向があります。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、有利子負債の返済等に伴う現金及び預金の減少ならびに売上債権の回収に伴う受取手形及び売掛金の減少等により、前連結会計年度末に比べて48,354百万円減少し、327,434百万円となりました。負債の部は、仕入債務の支払いに伴う支払手形及び買掛金の減少ならびに長短借入金の返済及び社債の償還等により、前連結会計年度末に比べて46,933百万円減少し、217,808百万円となりました。純資産の部は、配当金の支払い等により、前連結会計年度末に比べて1,421百万円減少し、109,625百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間の業績は概ね計画どおりに推移しており、平成25年3月期の業績予想につきましては、前回(平成24年5月10日)公表値から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これにより、従来の方法に比べて、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ28百万円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	68,946	53,662
受取手形及び売掛金	108,953	76,215
有価証券	38	129
商品及び製品	874	926
仕掛品	18,494	19,789
原材料及び貯蔵品	3,946	3,897
その他	13,600	11,121
貸倒引当金	△1,182	△1,079
流動資産合計	213,671	164,662
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	32,604	32,836
土地	69,382	69,414
その他(純額)	25,306	23,744
有形固定資産合計	127,293	125,994
無形固定資産		
のれん	580	494
その他	2,027	2,190
無形固定資産合計	2,607	2,684
投資その他の資産		
その他	33,522	35,250
貸倒引当金	△1,348	△1,206
投資その他の資産合計	32,173	34,043
固定資産合計	162,075	162,723
繰延資産	42	47
資産合計	375,788	327,434

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	59,802	44,340
短期借入金	32,566	24,373
1年内償還予定の社債	15,107	—
未払費用	39,621	32,851
未払法人税等	1,614	1,094
前受金	15,950	12,667
役員賞与引当金	69	12
保証工事引当金	6,951	5,568
工事損失引当金	8,584	9,744
その他	11,498	7,598
流動負債合計	191,766	138,250
固定負債		
社債	—	10,000
長期借入金	59,342	55,096
退職給付引当金	9,228	9,947
役員退職慰労引当金	809	503
資産除去債務	925	929
その他	2,669	3,081
固定負債合計	72,975	79,558
負債合計	264,741	217,808
純資産の部		
株主資本		
資本金	45,442	45,442
資本剰余金	5,973	5,973
利益剰余金	44,356	43,591
自己株式	△285	△286
株主資本合計	95,487	94,720
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	72	△218
繰延ヘッジ損益	△242	△193
在外子会社年金債務調整額	879	879
土地再評価差額金	△23	△21
為替換算調整勘定	△855	△1,069
その他の包括利益累計額合計	△168	△623
新株予約権	0	0
少数株主持分	15,728	15,528
純資産合計	111,046	109,625
負債純資産合計	375,788	327,434

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
売上高	125,267	133,230
売上原価	102,323	111,645
売上総利益	22,943	21,585
販売費及び一般管理費	21,323	19,690
営業利益	1,620	1,894
営業外収益		
受取利息	26	36
受取配当金	114	85
持分法による投資利益	1,442	957
その他	888	343
営業外収益合計	2,472	1,423
営業外費用		
支払利息	772	704
その他	1,729	569
営業外費用合計	2,502	1,273
経常利益	1,590	2,045
特別利益		
訴訟損失引当金戻入益	538	—
特別利益合計	538	—
特別損失		
厚生年金基金脱退拠出金	—	841
特別損失合計	—	841
税金等調整前四半期純利益	2,128	1,204
法人税等	332	377
少数株主損益調整前四半期純利益	1,795	826
少数株主利益	164	23
四半期純利益	1,631	803

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,795	826
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△20	△323
繰延ヘッジ損益	△175	77
為替換算調整勘定	519	△177
持分法適用会社に対する持分相当額	△98	△32
その他の包括利益合計	224	△456
四半期包括利益	2,020	370
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,898	346
少数株主に係る四半期包括利益	121	23

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) 重要な後発事象

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1)平成25年3月期 第2四半期 連結業績補足資料

①連結損益計算書

(単位:億円)

		23年度第2四半期 累計期間		24年度第2四半期 累計期間		比較	
		売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益
売上高・ 営業利益	環 境	441	△ 18	566	2	125	20
	プ ラ ン ト	159	4	179	3	20	△ 1
	機 械	299	19	304	27	5	8
	プ ロ セ ス 機 器	44	△ 1	50	0	6	1
	イ ン フ ラ	118	△ 16	112	△ 22	△ 6	△ 6
	精 密 機 械	142	22	78	2	△ 64	△ 20
	そ の 他	49	6	43	6	△ 6	0
	合 計	1,252	16	1,332	18	80	2
営業外 損益	金 利 負 担 額		△ 6		△ 5		1
	持分法による投資利益		14		9		△ 5
	そ の 他		△ 9		△ 2		7
	計		△ 1		2		3
経 常 利 益		15		20		5	
特 別 損 益		5		△ 8		△ 13	
税 金 費 用 ・ 少 数 株 主 損 益		△ 4		△ 4		0	
四 半 期 純 利 益		16		8		△ 8	

※営業利益の「その他」には消去を含んでおります。

②連結受注高

(単位:億円)

事業セグメント	23年度第2四半期 累計期間	24年度第2四半期 累計期間	比較
環 境	845	1,410	565
プ ラ ン ト	150	177	27
機 械	188	271	83
プ ロ セ ス 機 器	73	20	△ 53
イ ン フ ラ	81	104	23
精 密 機 械	127	74	△ 53
そ の 他	51	43	△ 8
合 計	1,515	2,099	584

③連結受注残高

(単位:億円)

事業セグメント	24年3月末	24年9月末	比較
環 境	2,134	2,978	844
プ ラ ン ト	274	272	△ 2
機 械	479	446	△ 33
プ ロ セ ス 機 器	180	150	△ 30
イ ン フ ラ	298	290	△ 8
精 密 機 械	59	55	△ 4
そ の 他	2	2	0
合 計	3,426	4,193	767

④連結貸借対照表

(単位:億円)

科 目	24年3月末	24年9月末	比較
現 金 及 び 預 金	689	536	△ 153
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	1,089	762	△ 327
棚 卸 資 産	233	246	13
有 形 ・ 無 形 固 定 資 産	1,299	1,287	△ 12
そ の 他	447	443	△ 4
資 産 の 部 合 計	3,757	3,274	△ 483
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	598	443	△ 155
有 利 子 負 債	1,076	900	△ 176
そ の 他	973	835	△ 138
負 債 の 部 合 計	2,647	2,178	△ 469
株 主 資 本	954	947	△ 7
そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額	△ 1	△ 6	△ 5
少 数 株 主 持 分 他	157	155	△ 2
純 資 産 の 部 合 計	1,110	1,096	△ 14
負 債 ・ 純 資 産 の 部 合 計	3,757	3,274	△ 483

⑤連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:億円)

科 目	23年度第2四半期 累計期間	24年度第2四半期 累計期間	比較
営業活動によるキャッシュ・フロー	77	81	4
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 30	△ 34	△ 4
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 143	△ 194	△ 51
為 替 換 算 差 額	8	1	△ 7
現金及び現金同等物の増加減少額	△ 88	△ 146	△ 58
現金及び現金同等物の期首残高	559	666	107
そ の 他 増 加 減 少 額	0	1	1
現金及び現金同等物の期末残高	471	521	50

(2)平成25年3月期 連結業績見通し補足資料

①連結損益計算書

(単位:億円)

		24年度見通し (H24.5.10公表)		24年度見通し (H24.11.1公表)		比較	
		売上高	営業損益	売上高	営業損益	売上高	営業損益
売上高・ 営業損益	環 境	1,450	87	1,470	94	20	7
	プ ラ ン ト	450	7	450	7	0	0
	機 械	520	15	560	28	40	13
	プロセス機器	125	3	115	3	△ 10	0
	イ ン フ ラ	295	△ 14	285	△ 23	△ 10	△ 9
	精 密 機 械	270	21	230	10	△ 40	△ 11
	そ の 他	90	9	90	9	0	0
	合 計	3,200	128	3,200	128	0	0
経 常 利 益		110		110		0	
当 期 純 利 益		90		90		0	

※営業損益の「その他」には消去を含んでおります。

②連結受注高

(単位:億円)

事業セグメント	24年度見通し (H24.5.10公表)	24年度見通し (H24.11.1公表)	比較
環 境	2,000	2,000	0
プ ラ ン ト	630	600	△ 30
機 械	480	530	50
プロセス機器	130	170	40
イ ン フ ラ	340	320	△ 20
精 密 機 械	330	290	△ 40
そ の 他	90	90	0
合 計	4,000	4,000	0